
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.596  21Segunda-feira, 06 DE NOVEMBRO DE 2023

PORTARIA Nº 1272/2023 De 06 De Novembro De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/1203102.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): Irão Participar 
Da Inauguração Do Henca, No Dia 23/10/2023
  Jorge Luiz Dias Viegas, Cpf: 086.411.532-68, Cargo: Motorista, Matrícu-
la: 54188494, 0,5 Diária.
  Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do 
Pará - Hemopa - Pará, 06 De Novembro De 2023. Paulo Andre Castelo 
Branco Bezerra, Presidente.

Protocolo: 1004623
PORTARIA Nº 1274/2023 De 06 De Novembro De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/1221383.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): Tendo Em Vista 
A Necessidade De Manutenções Preventivas E Corretivas Em Equipamentos 
Utilizados No Hemocentro Regional De Santarém E Hemonúcleo De Altamira, 
Nos Dias 04 À 09/11/2023 Em santarém E 27 Á 30/11/2023 Em Altamira.
  Carlos Farias Pacheco, Cpf: 243.266.232-68, Cargo: Técnico De Manu-
tenção, Matrícula: 57174667/1, 9 Diárias. Daniel Augusto Fernandes De 
Oliveira, Cpf: 244.860.512-20, Cargo: Aux. Operacional E Segurança, Ma-
trícula: 3255212/1, 9 Diárias.
  Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do 
Pará - Hemopa - Pará, 06 De Novembro De 2023. Paulo Andre Castelo 
Branco Bezerra, Presidente.

Protocolo: 1004968

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 500, DE 31 DE OUTUBRO DE 2023
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gas-
par Vianna, no uso das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto 
Governamental, publicado no DOE-PA 35.277, de 03 de fevereiro de 2023.
Considerando o teor do Processo nº 2023/694903;
Considerando o disposto nos art. 199 e 201, da Lei 5.810/94 (RJU);
Considerando a solicitação formulada através da Comunicação Interna nº 
06/2023 – COMISSÃO SIND Nº 2023/694903, da Comissão do Processo 
de Sindicância Investigativa instaurado através da PORTARIA Nº 419, de 
12 (doze) de setembro de 2023, publicada no DOE/PA nº 35.543, de 18 
(dezoito) de setembro de 2023, solicitando a prorrogação do prazo por 
mais 30 (trinta) dias úteis para entrega do Relatório Final da Sindicância.
RESOLVE:
I- Determinar a prorrogação, a contar da data da publicação desta portaria, 
por mais 30 (trinta) dias úteis, do prazo para conclusão dos trabalhos do 
Processo Sindicância Investigativa nº 2023/694903, instaurado através da 
PORTARIA Nº 419, de 12 (doze) de setembro de 2023, publicada no DOE/
PA nº 35.543, de 18 (dezoito) de setembro de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente/FHCGV

Protocolo: 1004657
PORTARIA N° 504 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental publicado no DOE-PA nº 35.277, de 03 de fevereiro de 2023,
RESOLVE:
CESSAR os efeitos da PORTARIA N° 468 de 04.10.2023, publicada no 
DOE n° 35.572 de 11.10.2023, que designou servidores para compor a 
COMISSÃO DE ÓBITOS da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna e,
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do 
primeiro, compor a COMISSÃO DE ÓBITOS da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, até ulterior deliberação.

NOME
CARGO MATRÍCULA SETOR

Presidente:
RENATA MARIA COUTINHO ALVES Médica 5636450/ 1 Clínica Médica

Vice-presidente:  
ALDINE TORRES DE MIRANDA Médica 57231150/ 1 Clínica Cardiológica

Secretário:  
VÂNIA MARIA SEGURADO PIMENTEL Médica 5082323/ 3 Clínica Médica

Membros:  
ADAIR DA SILVA ELLERES Médica 54196357/ 3 NIR

PATRICIA BARBOSA DE CARVALHO Médica 54186653/ 2 NQSP
EDER GOMES MARQUES Enfermeiro 5959461/ 1 NVEH

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente/FHCGV

Protocolo: 1004962

PORTARIA N° 503 de 01 de novembro DE 2023
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gas-
par Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental, publicado no DOE-PA nº 35.277, de 03 de fevereiro de 2023,
RESOLVE:
CESSAR os efeitos da PORTARIA Nº 433 de 29.09.2020  publicada no 
DOE n° 34.360 de 01.10.2020, que designou servidiores para compor a 
COMISSÃO DE DOCUMENTAÇÃO MÉDICA  E ESTATÍSTICA da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna e,
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a COMISSÃO 
DE DOCUMENTAÇÃO MÉDICA E ESTATÍSTICA da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, até ulterior deliberação.

NOME CARGO MATRÍCULA SETOR
MILENA MOREIRA BORGES - Presidente Enfermeira 54182341/2 NQSP

DEISE MARIA CAMPOS BARROSO - Vice-pre-
sidente Estatístico 54193866/1 SAME

EDILENE SOCORRO BONIFACIO AMORIM - 
Secretária

Técnico de Administração 
e Finanças 5892245/1 GEP

RENATA ATHAYDE FONTELLES DE LIMA - Membro Médica auditora 5445949/2 SEFAH

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente/FHCGV

Protocolo: 1004956

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 495, DE 31 DE OUTUBRO DE 2023
 A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 02 de fevereiro de 2023, publicado no 
DOE-PARÁ nº 35.277 de 03 de fevereiro de 2023.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar a Servidora  Andreia Gonçalves de Carvalho – Matrícula Nº 
54185973/ 5, para acompanhar e fiscalizar o seguinte contrato:
• CONTRATO Nº 285/2023 – DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA
OBJETO: contratação de Empresa para Prestação de SERVIÇOS DE AGEN-
CIAMENTO DE VIAGENS, especializada em emissão de passagens aéreas 
nacionais, internacionais e intermunicipais, compreendendo serviços de 
reservas, marcação, cancelamento, remarcação, inclusão de tarifas de ba-
gagens, emissão e entrega de bilhetes eletrônicos de passagens aéreas (e- 
ticket) ou de ordens de passagens, com o respectivo “código localizador”, 
visando atender as demandas da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna – FPEHCGV.
VIGÊNCIA: Início em 31/10/2023 e término em 31/10/2024.
Processo Original Nº 0860.012952.00332/2023-25
Processo FPEHCGV Nº: 2023/1045992
MODALIDADE: Adesão a Ata de Registro de Preços nº 34/2023 - Pregão 
Eletrônico SRP Nº 182/2023 – Secretaria de Estado de Assistência Social e 
Direitos Humanos do Acre – SEASD – AC.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 1004674

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA RATIFICAÇÃO DE DISPENSA N.º 79/2023
NO DOE N° 35.575 de 17/10/2023, que publicou o número da pu-
blicação n° 996965.
ONDE SE LÊ: Aquisição de Medicamentos de uso geral injetáveis para 
atender a necessidade de 120(cento e vinte)dias nas clínicas, unidades de 
terapia intensiva, ambulatório, centro cirúrgico e obstétrico da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna(FHCGV).
LEIA-SE: Aquisição emergencial de Introdutor, cancelado ou deserto no 
Pregão Eletrônico nº 31/2023 (Processo 2023/62852), assim como de Cor-
da guia, cancelado ou deserto no Pregão Eletrônico nº 40/2023 (Processo 
2023/1589600), utilizados nos procedimentos realizados no Serviço de 
Hemodinâmica em pacientes do SUS, por um período de 12 meses, na 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV).
EMPRESA: OPMED COMERCIO REPRESENTAÇÕES LTDA
Belém (PA)
Ordenadora:H ELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 1004580

.

.

CONTRATO
.

Contrato Nº 285/2023
Valor Estimado: R$ 150.000,00 (CENTO E CINQUENTA MIL REAIS)
OBJETO: Contratação de Empresa para Prestação de SERVIÇOS DE AGEN-
CIAMENTO DE VIAGENS, especializada em emissão de passagens aéreas 
nacionais, internacionais e intermunicipais, compreendendo serviços de 
reservas, marcação, cancelamento, remarcação, inclusão de tarifas de ba-
gagens, emissão e entrega de bilhetes eletrônicos de passagens aéreas (e- 
ticket) ou de ordens de passagens, com o respectivo “código localizador”, 
visando atender as demandas da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna - FPEHCGV.
Data de Assinatura: 31/10/2023
Vigência: Início em 31/10/2023 e término em 31/10/2024


